
5 相薬事発第 136 号 
令和 5 年 9 月 25 日 

 
会  員 殿 

公益社団法人相模原市薬剤師会 
会 長  大 岡  元 

 
 

調剤事故防止及び休日夜間急患調剤薬局事業に関する研修会の開催について（通知） 
 
 秋冷の候、日ごろ本会の活動に関しご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 
 さて、調剤事故防止及び休日夜間急患調剤薬局事業に関する研修会を下記のとおり開催す

ることになりました。県下統一調剤事故防止研修の内容については、神奈川県薬剤師会より

通知がありましたら、HP にてお知らせいたします。 
 つきましては、参加を希望される方は、11 月 2 日（木）（必着）迄に、下記申込方法にてお

申し込みください。 
 なお、MC 部会員におかれましては、第二部「休日夜間急患調剤薬局事業に関する研修会」

（午後 8 時 30 分～）は、必須研修となりますので、必ずご出席くださいますようお願い申

し上げます。当日参加できない方は、後日録画したものを学校保健検査室で視聴していただ

きます。 
 また、調剤事故防止及び休日夜間急患調剤薬局事業に関連する疑問等は「研修会申込フォ

ーム」を用いて事務局にお寄せいただければ当日回答いたします。 
 

記 
 
1. 日  時：令和 5 年 11 月 16 日（木）午後 7 時 00 分から午後 9 時 30 分 

 
2. 場  所：相模女子大学グリーンホール 多目的ホール 
      〒252-0303 相模原市南区相模大野4-4-1 
           問い合わせ先：042-756-1502（相模原市薬剤師会 事務局） 

※当日お車でご来場される場合は、隣接の市営駐車場（有料）にお停めください。 
 

3. 内  容： 第一部 県下統一調剤事故防止研修会 （午後 7 時 05 分～午後 8 時 30 分） 
         ①行政に寄せられた薬局に対する意見・苦情、注意事項等 

相模原市健康福祉局保健所     
         ②市販薬の乱用とオーバードーズ～法中毒学の見地から～（DVD） 

横浜薬科大学顧問               篠塚達雄先生 
         ③地域リスクマネジャーからの連絡事項 

神奈川県薬剤師会相模原地域リスクマネジャー 原島匠美 
        第二部 休日夜間急患調剤薬局事業に関する研修会 

（午後 8 時 30 分～午後 9 時 30 分） 
         ①インシデント事例報告とその対応について 
         ②MC における業務フローについて 

相模原市薬剤師会 MC 委員会委員長       澤田弘之 
         ③薬歴の書き方について 

相模原市薬剤師会会長             大岡 元 
 



4. 申込方法：裏面の申込案内にある URL または二次元バーコードより「調剤事故防止及

び休日夜間急患調剤薬局事業に関する研修会申込フォーム」に必要事項を入力の上、お

申込み下さい。当日受付は出来ませんのでご注意ください。 
 
5. 参 加 費：相模原市薬剤師会会員    無料 

神奈川県薬剤師会会員    無料 
くすりと健康相談薬局勤務者 無料 
その他       ２，０００円 

※ 参加費の支払いについては、本会事務局から、申込時に登録されたメール宛に、ご案内

いたします。 
 
6. 申込締切：令和 5 年 11 月 2 日（木） 
※ 期限後のお申込みはできませんので、ご注意ください。  
 
申込案内 
 
下記 URL または二次元バーコードより、「調剤事故防止及び休日夜間急患調剤薬局事業に関

する研修会申込フォーム」に移動していただき、必要事項をご記入の上、送信をしてくださ

い。 
 
 
URL・二次元バーコード 
https://sagami-yaku.or.jp/publics/index/180/#page-content  
 
 
 
 
※ 当研修会は、神奈川県薬剤師会生涯学習認定制度（G21）の研修単位（PS4）の申請を

行う予定です。研修受講単位取得の可否について決まりましたら、HP にてお知らせい

たします。 
 

https://sagami-yaku.or.jp/publics/index/180/#page-content

